Eu Sou” (*ego sum qui sum*)⁴⁷. Essas indicações são tão frequentes que Etienne Gilson chegou a falar em uma “metafísica do Êxodo”. Hilário de Poitiers (*De Trinitate* I, 5) afirma que nada é mais apropriado a Deus que o Ser; em Gregório de Nissa (*Orat.* 45, 3), “Ele é sempre... o Ser Constante... retendo a plenitude total do ser selada em si mesmo”; Agostinho refere-se a Deus como o próprio ser (*Ipsum Esse*), caracterizando-o como o Ser imutável e verdadeiro (*Enarr. in Ps.* 134, 4); também para João Damasceno (*De fide orth.* I, 9) e Bernardo de Claraval (*De consid.* V 6) o Ser é a denominação própria da essência divina (OTT, 1962, p. 26).

Na escolástica, a tematização do *Ipsum Esse Subsistens* enquanto essência de Deus e raiz última de todas as suas perfeições foi feita com maior ênfase por Tomás de Aquino, tornando-se, por assim dizer, o coração de sua metafísica. No *De ente et essentia* c. 4, a essência de Deus é o seu próprio ser⁴⁸. Mas esse ser não é pobreza ontológica, aquilo que encontramos no *ser* em sentido abstrato, comum (*esse universale*), ao contrário, o *ipsum esse subsistens* é riqueza e plenitude ontológica, que possui todas as perfeições de todos os gêneros e as perfeições de todas as coisas (*habet omnes perfectiones, quae sunt in omnibus generibus; perfectiones omnium rerum*) (*De ente* c. 4; *S. Th.* I q. 4, a. 2 ad 3). Na *S. Th.* I q. 13 a. 11, Tomás coloca o nome *Qui est* (novamente em referência a Êx. 3.14) como o nome mais próprio de Deus⁴⁹. Para o Dominicano, este nome sinaliza o ser que é a própria essência de Deus, e isto não convém a nenhum ente, mas somente a Deus. Diferencia-se do *esse participatum*, pois a criatura não é o seu ser, ela apenas tem o seu ser. Além disso, este nome significa aquilo que nosso intelecto pode conceber de mais universal, aquilo que não tem determinações, não se restringe a nenhum modo de ser, por isso, significa aquilo que João Damasceno, no seu *De Fide Orthodoxa* I.9, havia afirmado de Deus: um mar de substância, infinito e sem limites (*pelagus*

⁴⁷ Cf. Êxodo 3, 14

⁴⁸ TOMÁS DE AQUINO, *De ente et essentia*, cap. 4: “Aliquid enim est, sicut Deus, cuius essentia est ipsummet suum esse”.

⁴⁹ TOMÁS DE AQUINO, *ST I* q. 13 a. 11 co.: “Respondeo dicendum quod hoc nomen qui est triplici ratione est maxime proprium nomen Dei. Primo quidem, propter sui significationem. Non enim significat formam aliquam, sed ipsum esse. Unde, cum esse Dei sit ipsa eius essentia, et hoc nulli alii conveniat, ut supra ostensum est, manifestum est quod inter alia nomina hoc maxime proprie nominat Deum, unumquodque enim denominatur a sua forma. Secundo, propter eius universalitatem. Omnia enim alia nomina vel sunt minus communia; vel, si convertantur cum ipso, tamen addunt aliqua supra ipsum secundum rationem; unde quodammodo informant et determinant ipsum. Intellectus autem noster non potest ipsam Dei essentiam cognoscere in statu viae, secundum quod in se est, sed quemcumque modum determinet circa id quod de Deo intelligit, deficit a modo quo Deus in se est. Et ideo, quanto aliqua nomina sunt minus determinata, et magis communia et absoluta, tanto magis proprie dicuntur de Deo a nobis. Unde et Damascenus dicit quod *principaliter omnibus quae de Deo dicuntur nominibus, est qui est, totum enim in seipso comprehendens, habet ipsum esse velut quoddam pelagus substantiae infinitum et indeterminatum*. Quolibet enim alio nomine determinatur aliquis modus substantiae rei, sed hoc nomen qui est nullum modum essendi determinat, sed se habet indeterminate ad omnes; et ideo nominat ipsum *pelagus substantiae infinitum*. Tertio vero, ex eius consignificatione. Significat enim esse in praesenti, et hoc maxime proprie de Deo dicitur, cuius esse non novit praeteritum vel futurum, ut dicit Augustinus in V de Trin.”